

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG TRỊ

Số: 179 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 30 tháng 9 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết phong trào thi đua**  
**“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011-2020**

Thực hiện Hướng dẫn số 748/HĐ-BTĐKT ngày 24/4/2019 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc tổng kết phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011-2020; UBND tỉnh Quảng Trị báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào như sau:

**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA**

**1. Công tác chỉ đạo, phát động phong trào thi đua**

Hưởng ứng Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” do Thủ tướng Chính phủ phát động, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị đã ban hành kế hoạch và phát động mạnh mẽ phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” (Quyết định số 2905/QĐ-UBND ngày 29/1/2011 ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011-2015; Quyết định số 3227/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2016 về ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020). Hàng năm, UBND tỉnh lựa chọn 1 địa phương để tổ chức phát động nhằm duy trì thường xuyên liên tục, giúp phong trào ngày càng lan tỏa sâu hơn.

Cùng với việc phát động phong trào thi đua, UBND tỉnh đã ban hành quy chế công tác thi đua, khen thưởng nhằm khích lệ, động viên và tạo khí thế thi đua sôi nổi trong xây dựng nông thôn mới ở các địa phương (Quyết định số 20/2014/QĐ-UBND ngày 09/5/2014 ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2011-2015; Quyết định số 47/2017/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 về ban Quy chế công tác thi đua, khen thưởng xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2016-2020).

Để huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy các cấp, Tỉnh ủy Quảng Trị đã ban hành Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 14/11/2012 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

Triển khai thực hiện Chương trình công tác “Ngày thứ 7 vì nông thôn mới” của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy đã thành lập 8 tổ công tác thực hiện “Ngày thứ 7 vì nông thôn mới” tại các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh, do các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy làm Trưởng đoàn để tổ chức kiểm tra, nắm tình hình ở các vùng khó, xã khó của các địa phương nhằm kịp thời đôn đốc, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chương trình tại các địa phương. UBND tỉnh đã phân công địa bàn theo dõi và phụ trách các tiêu chí nông thôn mới cấp xã, huyện theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, lĩnh vực cụ thể.

UBND các huyện, thị xã cũng đã xây dựng kế hoạch phát động phong trào tại địa phương mình, tùy theo tình hình thực tế có thể phát động phong trào theo từng chủ đề cụ thể, gắn với các hoạt động thiết thực, hiệu quả.

## 2. Công tác tuyên truyền

Công tác tuyên truyền, vận động được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, luôn được các cấp uỷ Đảng, các ngành, tổ chức chính trị xã hội và chính quyền địa phương tổ chức thực hiện. Nội dung, hình thức tuyên truyền luôn đổi mới, hướng về cơ sở nhằm huy động sự tham gia tích cực của cộng đồng cư dân nông thôn, cụ thể:

Các cơ quan truyền thông, báo chí Trung ương và địa phương đã tăng thời lượng, mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới. Trong gần 10 năm qua, đã có hàng ngàn tin, bài, ảnh, phóng sự được đăng tải, phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng; góp phần tạo nên những chuyển biến sâu sắc về nhận thức, khơi dậy tinh thần chủ động, sáng tạo, nỗ lực vượt qua khó khăn; cổ vũ mạnh mẽ các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể xã hội chung sức, đồng lòng trong công tác xây dựng nông thôn mới.

Báo Quảng Trị bình quân khoảng 4 bài/tháng và các đặc san nông thôn mới; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đã xây dựng chuyên mục, chuyên đề về xây dựng nông thôn mới và nhiều phóng sự, chương trình tọa đàm, trao đổi, sân chơi tập trung vào chủ đề xây dựng nông thôn mới như: như gameshow “vui cùng nhà nông”, cùng nhà nông bàn cách làm ăn, nhà nông đua tài và nhiều phóng sự, chuyên mục được phát sóng định kỳ hàng tháng; Hội Nhà báo tỉnh đã tổ chức cuộc thi sáng tác viết về chủ đề xây dựng nông thôn mới, qua đó đã phát động được phong trào sáng tác về xây dựng nông thôn mới, nhiều tác giả, tác phẩm có chất lượng đã được Hội Nhà báo tỉnh khen tặng, qua 4 năm triển khai đã có hàng trăm tác phẩm tham gia và gần 70 tác phẩm đã được trao thưởng; Báo Nông thôn ngày nay có hàng trăm tin, bài viết, video, hình ảnh về nỗ lực xây dựng nông thôn mới của tỉnh, những vấn đề về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, giới thiệu nhiều mô hình hay cách làm tốt, các gương điển hình trong xây dựng nông thôn mới, thực hiện các chuyên đề “Quảng Trị xây dựng Nông thôn mới gắn với tái cơ cấu nông nghiệp”, “Đổi thay trên vùng đất thiêng Quảng Trị”...

Ban Tuyên giáo tỉnh trong những năm qua cũng đã có nhiều hoạt động tích cực trong tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đặc biệt đã biên soạn 3000 cuốn tài liệu “Nông thôn mới Quảng Trị-Đến lại những bước đi”, phát hành đến tận chi bộ để phổ biến, tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới.

Website nông thôn mới tỉnh Quảng Trị chuyên tải kịp thời các chủ trương, chính sách, văn bản hướng dẫn, các mô hình hay, kinh nghiệm tốt về xây dựng nông thôn mới tới các địa phương, đơn vị và cộng đồng dân cư. Hàng ngày, có hơn 500 lượt người truy cập và đến nay đã có hơn 2 triệu lượt truy cập.

Để thuận lợi cho công tác tuyên truyền của cơ sở và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình, 10 năm qua Sở Nông nghiệp và PTNT đã biên soạn, cấp phát 54.000 tờ rơi các loại, 11.310 sổ tay hướng dẫn thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới về tận cơ sở; 2.734 bộ tài liệu cập nhật các hướng dẫn mới nhất về thực hiện chương trình MTQG nông thôn mới; cấp phát 470 đĩa tuyên truyền; 200 cuốn kỷ yếu về xây dựng nông thôn mới của tỉnh. Tổ chức 173 lớp tập huấn cho cán bộ là những người làm công tác xây dựng nông thôn mới từ tỉnh đến xã, thôn với 8.386 lượt người tham gia.

Sở Thông tin và truyền thông đã tham mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 201/NQ-HĐND ngày 16/7/2018 về đầu tư, nâng cấp đài truyền thanh cơ sở tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018-2025 để triển khai công tác tuyên truyền có hiệu quả hơn.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các hình thức cổ động trực quan với hơn 9.227 hộp đèn panô, 5.000 tấm áp phích, xây dựng 75 cụm panô cỡ lớn, treo hơn 7.000 lượt băng rôn, cung cấp 2.400 bản tin.

Ủy ban MTTQVN tỉnh và đoàn thể các cấp đã phát động các phong trào thi đua cụ thể để hưởng ứng phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” với nhiều hình thức, nội dung phong phú nhằm tuyên truyền, vận động hội viên và người dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới.

Ngoài ra, các Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể cũng đã ký kết các Chương trình phối hợp thực hiện Chương trình nông thôn mới như: Chương trình phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân về mục đích, ý nghĩa, chủ trương chính sách về xây dựng nông thôn mới...giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh; Chương trình phối hợp tuyên truyền phổ biến thông tin khoa học, tăng cường các hoạt động nghiên cứu và chuyển giao công nghệ vào lĩnh vực sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp và xây dựng nông thôn mới giữa Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT; Chương trình phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội và Liên minh HTX tỉnh về tham gia xây dựng nông thôn mới (NTM), đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2019-2020; Chương trình phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Bộ đội Biên phòng tỉnh về xây dựng đời sống văn hóa, bảo vệ an ninh biên

giới, xóa các “điểm trắng văn hóa”; Chương trình phối hợp giữa Sở Lao động-Thương binh và Xã hội và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh việc tuyên truyền, vận động con em hội viên phụ nữ tích cực tìm kiếm việc làm, tham gia xuất khẩu lao động; Chương trình phối hợp giữa Sở Lao động-Thương binh và Xã hội với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh Đoàn về thực hiện các lĩnh vực dạy nghề, hỗ trợ tạo việc làm, xóa đói giảm nghèo; ...

UBND huyện, BCĐ các huyện, thị xã đã chỉ đạo tuyên truyền thường xuyên, phổ biến các cơ chế, chính sách về xây dựng nông thôn mới qua hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của huyện. Đặc biệt là sự vào cuộc của Mặt trận và các đoàn thể cấp huyện trong việc tổ chức cụ thể hóa các nội dung thực hiện phong trào thi đua, vận động hội viên tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới.

Tại các thôn/bản nhiều hoạt động lồng ghép tuyên truyền xây dựng nông thôn mới cũng đã được triển khai theo hướng gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư với xây dựng nông thôn mới”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, đã xuất hiện nhiều cách làm hay, sáng tạo trong tuyên truyền như: Các địa phương tổ chức các hội thi, phong trào “Mở rộng đường giao thông nông thôn”; phong trào “Thắp sáng đường quê”; tuần lễ “Chinh trang nông thôn”; phong trào “Ngày chủ nhật xanh”; phong trào “Làm giàu cho mình, làm giàu cho quê hương”; Hội thi “Làng xanh - sạch - đẹp - an toàn”, hội thi “Văn hóa nông thôn mới” v.v...

Nhìn chung, công tác tuyên truyền trong thời gian qua đã góp phần tích cực nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về chương trình xây dựng nông thôn mới; thay đổi nếp nghĩ, cách làm, khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư của nhà nước, khơi dậy tính tích cực chủ động, sáng tạo trong nhân dân, tạo động lực to lớn, biến chương trình xây dựng nông thôn mới trở thành cuộc vận động ngày càng sâu rộng trong cộng đồng cư dân nông thôn.

## II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

### 1. Kết quả hưởng ứng, thực hiện Phong trào thi đua

Phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” đã nhận được sự hưởng ứng tích cực của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến xã, thôn và đồng bào quần chúng nhân dân.

Công tác tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh tương đối đồng bộ, rộng khắp với nhiều nội dung phù hợp, sát với thực tế và tạo được sự chuyển biến trong phát triển kinh tế xã hội ở nông thôn, đời sống vật chất, tinh thần của người dân được cải thiện.

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã nhận thức rõ hơn về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của phong trào thi đua trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; đồng thời đã cụ thể hóa phong trào bằng những chương trình, kế hoạch, việc làm phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị, địa phương.

### **1.1. Đối với các Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp tỉnh**

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” nay là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” ngay từ khi triển khai thực hiện đã được các tầng lớp nhân dân trong tinh tích cực hưởng ứng tham gia. Trong gần 10 năm qua đã tổ chức 11.235 buổi tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ chế, chính sách của Trung ương và tỉnh về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đến 356.728 lượt cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. Vận động nhân dân đóng góp trên 1.000 ngày công, đóng góp 403,3 tỷ đồng, làm mới và sửa chữa 3.714 km đường giao thông nông thôn, xây dựng 65 cổng làng; nạo vét, nâng cấp 547 km kênh mương nội đồng, hiến hơn 771.913 m<sup>2</sup> đất; đặc biệt Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã huy động nguồn lực hỗ trợ xây dựng và sửa chữa 63 công trình dân sinh như trường học, trạm y tế, đường giao thông nông thôn, trung tâm học tập cộng đồng v.v... với giá trị 24,8 tỷ đồng.

Quá trình thực hiện đã xuất hiện nhiều mô hình tiêu biểu như: mô hình vận động nhân dân di dời mồ mả ở khu dân cư và khu sản xuất đến nơi quy hoạch ở xã Hải Thượng, Hải Lâm; Mô hình thành lập tổ thu gom rác thải ở khu dân cư Đạo Đầu, xã Triệu Trung; xây dựng 256 khu dân cư thực hiện mô hình xóa đói, giảm nghèo và bảo vệ môi trường, 846/1.144 khu dân cư đảm bảo vệ sinh môi trường (tiêu biểu như: Khu dân cư Đại An Khê ở xã Hải Thượng, xã Triệu Đông, Bích La Trung ở xã Tân Thành, Tân Phụng ở xã Tân Long, Bình Long ở xã Gio Bình).

Hội Nông dân tỉnh triển khai các hoạt động thực hiện phong trào như: Hoạt động bảo vệ môi trường, có 141/141 cơ sở xây dựng mô hình Hội Nông dân tham gia bảo vệ môi trường, mô hình “Con đường nông dân tự quản”; Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao như giải bóng chuyền Bóng lúa vàng, đua thuyền truyền thống hàng năm ở các địa phương, hội thi nhà nông đua tài ... với hàng ngàn hội viên tham gia, tạo ra không khí vui tươi, phấn khởi ở các địa phương; Phong trào Nông dân phát triển kinh tế tập thể với phương châm “Làm giàu cho mình, làm giàu cho quê hương” mỗi năm có trên 100 mô hình phát triển kinh tế trang trại, gia trại được hình thành; Hội cũng đã tích cực vận động hội viên, nông dân và các hộ sản xuất kinh doanh giỏi đóng góp, ủng hộ quỹ “Ngày vì người nghèo” giúp đỡ 206.141 lượt hộ nông dân có hoàn cảnh khó khăn về giồng, vốn, vật tư nông nghiệp, công lao động để giúp họ vươn lên thoát nghèo; Hội đã đứng ra tín chấp để hỗ trợ cho hàng ngàn hộ dân vay vốn phát triển kinh tế qua nguồn quỹ hỗ trợ Nông dân các cấp là 1.250.000.000 đồng.

Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh đã phát động phong trào “Phụ nữ Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới”, lồng ghép với cuộc vận động “5 không 3 sạch” đến hội phụ nữ các cấp với nhiều hoạt động và mô hình đã được triển khai phát huy hiệu quả cao như mô hình “Phân loại và xử lý rác thải trong hộ gia đình”; “Phụ nữ tự quản về vệ sinh môi trường”; “Đoạn đường kiểu mẫu”; “Đường sáng, rác sạch, nhà hạnh phúc”; “Không có người thân vi phạm pháp luật và tệ

nạn xã hội”; “Trồng rau sạch”; “Hạn chế sử dụng túi ni long”....Đến nay, toàn tỉnh đã có 1.052 mô hình về nội dung 5 không 3 sạch và xây dựng nông thôn mới. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn về 19 tiêu chí nông thôn mới, chuyển đổi cây trồng vật nuôi, chỉnh trang nông thôn cho 93.080 lượt cán bộ, hội viên phụ nữ, tổ chức 48 hội thi, hội diễn, tọa đàm về nội dung cuộc vận động và xây dựng nông thôn mới các cấp... Xây dựng mô hình “Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế” trong 5 năm (từ năm 2015 đến nay) đã có 5.492 hộ phụ nữ nghèo làm chủ kinh tế thoát nghèo đạt 141% kế hoạch đề ra.

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh đã phát động phong trào “Tuổi trẻ Quảng Trị chung tay xây dựng nông thôn mới” với phương châm “Mỗi đoàn viên thanh niên một việc làm có ích, mỗi cơ sở đoàn một công trình phần việc xây dựng nông thôn mới, 100% cơ sở đoàn có kế hoạch và đăng ký việc làm thiết thực; Tỉnh đoàn đã tổ chức chương trình “Hiến kế xây dựng nông thôn mới” trong đoàn viên công nhân viên chức, lực lượng vũ trang thông qua các diễn đàn; Phát động các hoạt động và phong trào “10.000 ngày công tham gia xây dựng công trình nông thôn mới”, “Ánh sáng đường quê”, “Con đường thanh niên xây dựng nông thôn mới”, “Tuổi trẻ sáng tạo, chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”.... Đến nay, toàn Đoàn đã xây dựng 24 công trình thanh niên cấp tỉnh, 170 công trình thanh niên cấp huyện, 3.120 công trình phần việc thanh niên cấp cơ sở, 720km công trình “Ánh sáng đường quê”, xây dựng 574 “Con đường thanh niên xây dựng nông thôn mới”, duy trì và xây mới 582 tuyến đường “Sáng- xanh - sạch - đẹp - văn minh - an toàn”, 135 đội hình thanh niên xung kích thu gom rác thải trên địa bàn dân cư, thành lập và duy trì 35 mô hình “Đội thanh niên tình nguyện, đội thanh niên xung kích an ninh” thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, chính trị tại địa phương, các hoạt động phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội...

Hội Cựu chiến binh tỉnh với phong trào 3 hiến “Hiến đất, hiến công, hiến đất” và “Chỉnh trang đường làng, ngõ xóm”, đến nay đã vận động hiến gần 112.464 m<sup>2</sup> đất, 29.108 cây, 88.407 ngày công và 1.425 triệu đồng, điển hình hiến đất như ông Hồ Quế Vườn, xã Pa Nang, huyện Đakrông hiến hơn 10.000 m<sup>2</sup> đất để xây dựng trạm y tế; ông Lê Hoàn ở Bản Cù Tài 2, xã A Bung, huyện Đakrông hiến hơn 7.500 m<sup>2</sup> đất để xây dựng 8 phòng học trường cấp 2; Phong trào “Cựu chiến binh giúp nhau xóa đói, giảm nghèo, làm giàu chính đáng” đã được Hội triển khai hiệu quả; đến nay, có 98 doanh nghiệp vừa và nhỏ, 30 mô hình HTX, 96 mô hình tổ hợp, 1.699 trang trại, gia trại làm ăn hiệu quả do Cựu chiến binh làm chủ; với chính sách hỗ trợ tín dụng đã giúp 10.819 hộ viên tiếp cận nguồn vốn, dư nợ hơn 376 tỷ đồng.

Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc khu vực nông thôn được đẩy mạnh, có bước phát triển mới với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng. Các mô hình đang hoạt động có hiệu quả góp phần đảm bảo an ninh nông thôn như “Mô hình họ tộc không có người vi phạm pháp luật, mô hình “Phật giáo tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc và xây dựng nông thôn mới, mô hình “Giáo xứ chung tay bảo vệ an ninh tổ quốc và xây dựng nông thôn mới”, mô hình “Cụm liên hoàn an toàn về an ninh trật tự địa bàn giáp ranh”.

## **1.2. Đối với cấp huyện, xã**

Để cụ thể hóa phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” các huyện, thị xã đã phát động phong trào thi đua bằng nhiều mô hình khác nhau, điển hình như: phong trào “Ánh sáng đường quê” đã triển khai ở tất cả các xã trên địa bàn tỉnh với gần 1.000km được thực hiện; Phong trào “Ngày nông thôn mới” ở huyện Hải Lăng trong đó chọn 1 ngày trong tháng huy động cán bộ, công chức và nhân dân toàn huyện thực hiện chỉnh trang nông thôn, mỗi xã chọn 1 đường kiểu mẫu, mỗi thôn chọn 1 đường kiểu mẫu để thực hiện; Phong trào “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu” ở huyện Hải Lăng đã có 21/90 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu”; Phong trào “Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu”, thực hiện tiêu chí “vườn mẫu” ở huyện Cam Lộ; Phong trào Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn”, duy trì và phát triển các đoạn đường thanh niên tự quản, “Đoạn đường ông cháu cùng chăm” ở huyện Vĩnh Linh; Thành lập các câu lạc bộ tình nguyện thu gom rác thải đồng ruộng ở xã Vĩnh Long, Vĩnh Sơn thuộc huyện Vĩnh Linh; Phong trào “Đường hoa yêu thương” ở nhiều xã trên địa bàn tỉnh.

Phát huy vai trò chủ thể trong xây dựng nông thôn mới, nhân dân trên địa bàn tỉnh đã tích cực tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn mới và có nhiều đóng góp quan trọng như hiến kế, hiến đất, công, tài sản và đóng góp bằng tiền mặt để xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn. Qua 10 năm, tổng nguồn đóng góp của người dân quy ra tiền gần 1.860 tỷ đồng, điển hình như: Nhân dân xã Vĩnh Kim giai đoạn 2016-2019 đã huy động 20 tỷ đồng, 3.000 ngày công, vận động hiến hơn 7.000m<sup>2</sup> đất, 200 cây cao su, 1.000 cây ăn quả, bóng mát; nhân dân xã Vĩnh Lâm đóng góp 1,4 tỷ đồng để xây dựng nhà văn hóa, đường giao thông nông thôn v.v...Đã xuất hiện các tấm gương điển hình trong huy động nguồn lực, góp vốn xây dựng nông thôn mới của người dân như: Ông Hồ Ta Dóc (Vùng Kho, xã Đa Krông) hiến 10.000m<sup>2</sup> đất để xây dựng trường mầm non và trường tiểu học, đóng góp trên 120 ngày công lao động làm đường bê tông; Chị Hồ Thị Hương (thôn Tà Rụt 3, xã Tà Rụt) hiến 3.000m<sup>2</sup> đất ở và đất vườn để xây dựng Trường tiểu học; Ông Hồ Văn Thu (thôn Ala, xã Ba Nang) hiến 2.500 m<sup>2</sup> đất và hơn 40 cây mít độ tuổi hơn 20 năm để xây dựng cầu Rà Lây; Ông Hồ Đức Trung (thôn Kim Giao, xã Hải Dương) hiến 1.000m<sup>2</sup> đất để mở rộng đường giao thông nội đồng; Nhân dân xã Cam An, Cam Nghĩa, Cam Chính, huyện Cam Lộ đã di dời được 3.319 lăng mộ ra khỏi đồng ruộng, giải phóng và mở rộng 5ha đất khu dân cư và 10 ha đất sản xuất. HTX Linh Hải và HTX Thủy Ba Hạ ở xã Vĩnh Thủy đã trích kinh phí HTX hơn 700 triệu đồng để bê tông hóa gần 1km đường giao thông nông thôn.....

Phong trào thi đua đẩy mạnh phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo định hướng Tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Nhiều mô hình, dự án theo hướng liên kết đem lại hiệu quả cao. Người dân đã mạnh dạn đầu tư, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, sản xuất theo hướng hàng hóa, tiếp cận mở rộng thị trường.

Trong những năm qua, UBND tỉnh đã giao Sở Nông nghiệp và PTNT và UBND các huyện triển khai 266 dự án về hỗ trợ phát triển sản xuất, với tổng kinh phí là 118.7 tỷ đồng, trong đó ngân sách hỗ trợ 36,16 tỷ đồng, đặc biệt tỉnh đã tập trung triển khai xây dựng các mô hình liên kết tiêu thụ nông sản có hiệu quả như: Dự án sản xuất vùng nguyên liệu dứa liên kết với công ty Đồng Dao, mô hình chanh leo với công ty Nafood, các mô hình liên kết trồng lúa hữu cơ với công ty Ông Biển- Đại Nam, Tập đoàn FLC (đầu tư phát triển nông nghiệp công nghệ cao tại Cam Lộ và Triệu Phong), Công ty Sumitomo - Nhật Bản (trồng Dưa lưới, nuôi tôm công nghệ cao và trang trại tổng hợp tại các xã vùng cát huyện Gio Linh); Học viện Nông nghiệp Việt Nam (phát triển trồng trọt, thủy sản, chăn nuôi phục vụ tái cơ cấu nông nghiệp), mô hình nuôi tôm 2 giai đoạn và nuôi tôm công nghệ cao ở Vĩnh Linh, Triệu Phong, Gio Linh, v.v... Các dự án này đã phát huy hiệu quả tích cực, thu hút được nhiều doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất, tiêu thụ nông sản, hình thành các vùng chuyên canh, sản xuất hàng hóa, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật để nâng cao năng suất, sản lượng, giá trị gia tăng, từng bước xây dựng thương hiệu địa phương và tiến đến xây dựng các nhà máy chế biến nông sản quy mô lớn. Đặc biệt từ năm 2019 tỉnh đã tập trung triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) nhằm mục tiêu hoàn thiện và nâng cấp, tiêu chuẩn hóa khoảng 40 sản phẩm có thế mạnh của địa phương. Thu nhập bình quân đầu người khu vực nông thôn tăng lên đáng kể, đến cuối năm 2018 thu nhập tăng 2,5 lần so với năm 2010. Hộ nghèo đa chiều khu vực nông thôn cuối năm 2018 giảm còn 12,03%.

Ngoài ra, các Doanh nghiệp và HTX trong và ngoài tỉnh cũng đã có nhiều đóng góp trong xây dựng nông thôn mới. Tổng nguồn lực đóng góp của doanh nghiệp, HTX và các thành phần kinh tế khác trên 1.317 tỷ đồng. Trong đó, điển hình như: Chi nhánh Viettel Quảng Trị với tổng kinh phí hỗ trợ hơn 85 tỷ đồng, hỗ trợ bò giống, xây dựng nhà tình nghĩa, tặng máy điện thoại cho hộ nghèo, quà tết cho người nghèo, xây dựng nhà tránh lũ cho người dân trên địa bàn toàn tỉnh...; Công ty TNHH MTV Cao su Quảng Trị: hỗ trợ hơn 25 tỷ đồng, xây nhà tình nghĩa, nhà đại đoàn kết, trường học, hệ thống đường giao thông, ủng hộ công tác phúc lợi xã hội, quỹ vì người nghèo; Tổng Công ty thương mại Quảng Trị: Đầu tư hỗ trợ an sinh xã hội và xây dựng cơ sở hạ tầng khu vực nông thôn hơn 2,265 tỷ đồng, hỗ trợ tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân, góp phần giải quyết việc làm cho hơn 10.000 lao động, góp phần xóa đói giảm nghèo, nâng cao thu nhập cho bà con nông dân, đặc biệt là bà con nông dân các xã vùng Lìa, huyện Hướng Hóa; Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam - Chi nhánh Quảng Trị: Hỗ trợ xây dựng nhà ở cho các gia đình khó khăn (tổng số 106 nhà với giá trị 1,955 tỷ đồng); hỗ trợ xây dựng trường học, mua máy vi tính, xây nhà công vụ cho giáo viên, quỹ khuyến học...với tổng giá trị 7,824 tỷ đồng; hỗ trợ xây dựng trạm y tế, trang thiết bị y tế... với tổng giá trị 11,2 tỷ đồng; chăm lo đời sống đồng bào nghèo, bị thiên tai với tổng giá trị 4,206 tỷ đồng...

## **2. Kết quả về thực hiện tiêu chí nông thôn mới:**

Đến tháng 9/2019, toàn tỉnh đã có 52/117 xã (đạt 44,4%) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (tăng 52 xã so với năm 2010 và tăng 34 xã so với năm 2015). Trong đó, huyện Hải Lăng 9/19 xã, Triệu Phong 6/18 xã, Gio Linh 8/18 xã, Vĩnh Linh 15/19 xã, Cam Lộ 8/8 xã, Hướng Hóa 5/20 xã và 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

Dự kiến đến cuối năm 2019 sẽ có thêm 6-8 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn lên 58-60 xã (chiếm tỷ lệ 49,6-51,3%), đạt mục tiêu kế hoạch trước 1 năm. Dự kiến có 01 huyện đạt chuẩn nông thôn mới (huyện Cam Lộ).

Bình quân tiêu chí/xã đạt 15,07 tiêu chí (tăng 11,47 tiêu chí so với năm 2010 và tăng 3,37 tiêu chí so với năm 2015), không còn xã dưới 05 tiêu chí, thu nhập bình quân đầu người đạt 42,3 triệu đồng/người/năm.

## **3. Kết quả về huy động nguồn lực**

Tổng giai đoạn 2011-2019 đã huy động được 65.630 tỷ đồng, trong đó, giai đoạn 2011-2015 là 31.609,254 tỷ đồng, giai đoạn 2016-2019 là 34.021,227 tỷ đồng, cụ thể như sau:

- Ngân sách Trung ương hỗ trợ trực tiếp: 763,027 tỷ đồng (Vốn đầu tư phát triển là 581,52 triệu đồng; Vốn sự nghiệp là 181,507 triệu đồng), trong đó giai đoạn 2011-2015 là 202,647 tỷ đồng, giai đoạn 2016-2019 là 423,38 tỷ đồng (tăng gấp 1,8 lần so với giai đoạn 2011-2015);

- Ngân sách địa phương: 948,754 tỷ đồng, trong đó ngân sách tỉnh đầu tư trực tiếp là 270 tỷ đồng, ngân sách huyện là 538,895 tỷ đồng, ngân sách xã là 139,859 tỷ đồng. Giai đoạn 2011-2015 là 392,550 tỷ đồng, giai đoạn 2016-2019 là 556,204 tỷ đồng;

- Vốn lồng ghép các chương trình, dự án là 6.265,581 tỷ đồng (trong đó giai đoạn 2011-2015 là 4.198,767 tỷ đồng, giai đoạn 2016-2019 là 2.066,814 tỷ đồng). Giai đoạn 2016-2020 nguồn vốn này giảm hơn 50% so với giai đoạn 2011-2015, giảm trong cơ cấu vốn từ 13% giảm xuống còn 6%. Nguyên nhân do giai đoạn 2016-2019, các chương trình MTQG được nhập lại thành 2 chương trình và nguồn vốn đầu tư công;

- Vốn tín dụng: 54.476 tỷ đồng, trong đó giai đoạn 2011-2015 là 24.694 tỷ đồng, giai đoạn 2016-2019 là 29.782 tỷ đồng (cơ cấu nguồn vốn tín dụng trong tổng nguồn vốn giai đoạn 2016-2019 tăng so với giai đoạn 2011-2015 từ 78% lên 87%);

- Vốn doanh nghiệp, HTX, các thành phần kinh tế khác: 1.317,381 tỷ đồng, trong đó giai đoạn 2011-2015 776,063 tỷ đồng, giai đoạn 2016-2020 là 541,318 tỷ đồng (cơ cấu nguồn vốn doanh nghiệp, HTX trong tổng nguồn vốn giảm hơn so với giai đoạn 2011-2015, từ 2,5% xuống 1,5%);

- Đóng góp của nhân dân (bằng tiền mặt, công lao động và hiện vật quy ra tiền): 1.859,738 tỷ đồng, trong đó giai đoạn 2011-2015 1.345,227 tỷ đồng, giai đoạn 2016-2020 là 514,511 tỷ đồng (Nguồn vốn dân đóng góp giai đoạn 2016-2019, giảm hơn 60% so với giai đoạn 2011-2015; cơ cấu nguồn vốn dân đóng góp trong tổng nguồn vốn giảm so với giai đoạn 2011-2015 từ 4,3% xuống còn 1,5%).

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

Hằng năm, Ban Chỉ đạo tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình kiểm tra, giám sát tại các địa phương; phân công các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các địa phương thực hiện các tiêu chí do ngành mình phụ trách nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đề ra các giải pháp thực hiện có hiệu quả Chương trình.

Trong những năm qua, các đồng chí Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã quan tâm tổ chức nhiều cuộc kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới tại các địa phương.

Thực hiện chủ trương “Ngày thứ 7 vì nông thôn mới” của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy đã thành lập 8 tổ công tác do các đồng chí là UVBTW Tỉnh ủy làm Trưởng đoàn tổ chức kiểm tra, nắm tình hình thực hiện của các địa phương.

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các ngành chức năng ở huyện cũng tổ chức kiểm tra, giám sát, thanh tra việc tổ chức triển khai thực hiện chương trình tại các địa phương. Các tổ chức đoàn thể, cộng đồng nhân dân trong thực hiện chương trình cũng phát huy chức năng giám sát trong quá trình triển khai tại địa bàn.

Qua kiểm tra, giám sát đã phát hiện được những tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong triển khai thực hiện; kịp thời có giải pháp khắc phục, điều chỉnh phù hợp nhằm thực hiện có hiệu quả Chương trình.

#### **5. Công tác sơ kết, tổng kết phong trào thi đua**

Công tác sơ kết, tổng kết phong trào luôn được UBND các cấp quan tâm thực hiện. Tỉnh Quảng Trị đã tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015 và sơ kết 3 năm thực hiện phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2018.

Về tổng kết 10 năm thực hiện phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020”, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1465/KH-UBND về Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, yêu cầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã phải tiến hành tổng kết phong trào trước ngày 15/8/2019, UBND tỉnh tổng kết trước ngày 20/9/2019. Hiện nay, các huyện, thị xã đã hoàn thành tổng kết, riêng cấp tỉnh dự kiến sẽ tổ chức trong tuần đầu tháng 10/2019.

Công tác sơ kết, tổng kết phong trào đã được các đơn vị, địa phương trong toàn tỉnh tiến hành nghiêm túc, có hiệu quả. Qua công tác sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá lại những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, rút ra được những bài học và kinh nghiệm để triển khai chương trình ở giai đoạn tiếp theo.

## **6. Công tác thi đua khen thưởng**

Tại các Hội nghị tổng kết, sơ kết phong trào hằng năm và giai đoạn, UBND tỉnh, các địa phương đều có tổ chức khen thưởng các tập thể và cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới. Qua khen thưởng đã kịp thời động viên, khích lệ, tiếp thêm động lực, tạo phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới sôi nổi ở các địa phương.

### **6.1. Khen thưởng cấp Trung ương:**

- Giai đoạn 2011- 2015, tỉnh Quảng Trị đã được Thủ tướng Chính phủ tặng cờ thi đua cho 01 huyện và Bằng khen cho 08 xã với tổng kinh phí thưởng kèm theo là 16 tỷ, cụ thể như sau:

+ Chính phủ tặng Cờ thi đua cho 01 huyện (*huyện Vĩnh Linh*) kèm theo thưởng công trình phúc lợi trị giá 10 tỷ đồng, tại Quyết định số 2170/QĐ-TTg ngày 03/12/2015;

+ Tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 02 xã (*Vĩnh Lâm và Triệu Phước*) vì nỗ lực cao trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, tại Quyết định số 720/QĐ-TTg ngày 15/5/2014;

+ Tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 06 xã (*Vĩnh Thủy, Vĩnh Kim, Vĩnh Thạch, Hải Thương, Triệu Thành và Tân Hợp*) kèm theo thưởng công trình phúc lợi trị giá 01 tỷ đồng/xã, tại các Quyết định số 2171/QĐ-TTg ngày 03/12/2015 và Quyết định số 2139/QĐ-TTg ngày 02/12/2015.

#### **- Giai đoạn 2016-2020**

+ Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT tặng Bằng khen cho 10 tập thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2018, góp phần phát triển nông nghiệp tại Quyết định số 746/QĐ-BNN-TCCB, ngày 06/3/2019;

+ Thực hiện Hướng dẫn số 748/HD-NN, ngày 04/5/2019 của Ban Thi đua Khen thưởng Trung ương, hiện nay UBND tỉnh đã hoàn thiện thủ tục hồ sơ gửi Ban Thi đua Khen thưởng Trung ương đề nghị khen thưởng:

Về tập thể: Đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng Ba cho huyện Cam Lộ là huyện tiêu biểu nỗ lực phấn đấu trong xây dựng nông thôn mới của tỉnh; Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho xã Vĩnh Giang và xã Hải Vĩnh là xã đạt chuẩn nông thôn mới tiêu biểu trong nỗ lực trong xây dựng nông thôn mới; Chính phủ tặng Cờ Thi đua cho xã Vĩnh Kim, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu tiêu biểu toàn diện và nổi bật của tỉnh.

Về cá nhân: Đề xuất Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng Ba cho 01 cá nhân, Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 02 cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

## **6.2. Khen thưởng cấp tỉnh:**

- Giai đoạn 1 (2011-2015), Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen kèm theo thưởng công trình phúc lợi trị giá 01 tỷ đồng/xã cho 3 xã đạt chuẩn năm 2014 và 300 triệu đồng/xã, cho 15 xã đạt chuẩn năm 2015, 500 triệu đồng cho xã Triệu Thành, Hải Thượng, Tân Hợp, Triệu Thuận có nhiều thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới, 800 triệu đồng cho xã Tân Liên có thành tích vượt bậc trong xây dựng nông thôn mới, tổng tiền thưởng công trình phúc lợi là 10,3 tỷ đồng;

- Giai đoạn 2016-2020, UBND tỉnh tặng Bằng khen và thưởng công trình phúc lợi trị giá 300 triệu đồng/xã cho 32 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 700 triệu đồng/xã cho xã Vĩnh Giang và Vĩnh Tân vì tự nỗ lực đạt chuẩn nông thôn mới, 500 triệu đồng cho huyện Cam Lộ và xã Tân Long nỗ lực cao trong xây dựng nông thôn mới, tổng giá trị 12 tỷ đồng.

Hàng năm, trong các dịp sơ kết, tổng kết, UBND tỉnh đều tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu; qua gần 10 năm, UBND tỉnh đã khen thưởng, động viên 71 tập thể, 91 cá nhân và 10 doanh nghiệp.

Ngoài ra, UBND các huyện, thị xã, UBND các xã luôn quan tâm, động viên, khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân tại địa phương trong các dịp sơ kết, tổng kết, đặc biệt huyện Vĩnh Linh tặng thưởng công trình trị giá 500 triệu đồng, huyện Cam Lộ 200 triệu đồng cho các xã đạt chuẩn nông thôn mới của huyện.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Mặt được**

- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” đã được tinh cụ thể hóa và triển khai mạnh mẽ ở các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; Huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị và đông đảo quần chúng nhân dân từ tỉnh đến xã, thôn tích cực hưởng ứng, tham gia;

- Nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về xây dựng nông thôn mới đã được nâng lên rõ rệt; vai trò chủ thể của người dân được phát huy;

- Tinh thần huy động được nguồn lực khá lớn đầu tư cho xây dựng nông thôn mới, xuất hiện nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo; nhiều tấm gương điển hình có nhiều đóng góp trong xây dựng nông thôn mới. Điều này góp phần tạo nên sự thành công và đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình;

- Nhiều phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới được triển khai sôi nổi và ngày càng lan tỏa sâu rộng như: chỉnh trang nông thôn, phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh trật tự nông thôn...góp phần tạo diện mạo nông thôn ngày càng đổi mới, đời sống nông dân được nâng cao, văn hóa xã hội có nhiều tiến bộ, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo.

## **2. Hạn chế, tồn tại**

- Một số đơn vị, địa phương chưa chủ động, năng động, sáng tạo, đổi mới trong thực hiện phong trào; còn trông chờ vào sự chỉ đạo của cấp trên mới thực hiện. Một số hoạt động hoặc phong trào còn mang tính hình thức, thiếu tổng kết, đánh giá và có giải pháp nhân rộng đối với các mô hình có hiệu quả;

- Phong trào xây dựng nông thôn mới ở một số địa phương trong thời gian gần đây có dấu hiệu chững lại, đặc biệt ở một số xã đã đạt chuẩn nông thôn mới có dấu hiệu tự thoả mãn với kết quả đạt được;

- Một số Sở, ngành cấp tỉnh chưa thực sự vào cuộc mạnh mẽ, quyết liệt mà chỉ tập trung thực hiện lồng ghép các tiêu chí liên quan do đơn vị mình phụ trách, chưa có các phong trào sáng tạo, hiệu quả để phát động cán bộ và cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình. Công tác phối hợp giữa các Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể trong triển khai chương trình còn chưa chặt chẽ, thiếu chủ động, một số nơi còn chồng chéo, chưa đáp ứng được yêu cầu đặt ra;

- Công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến thông qua Phong trào thi đua có nơi còn chưa thực hiện tốt. Chưa chú trọng đề xuất khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua theo quy định.

- Ở một số nơi, nhận thức của một bộ phận người dân vẫn chưa có chuyển biến rõ nét, còn trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước, chưa phát huy hiệu quả vai trò trách nhiệm trong xây dựng nông thôn mới.

## **3. Một số nguyên nhân, hạn chế**

- Cấp ủy Đảng, chính quyền, lãnh đạo ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương thiếu quyết liệt trong chỉ đạo, triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới”; chưa phát huy được tính chủ động, sáng tạo khắc phục khó khăn, phát huy nội lực trong xây dựng nông thôn mới;

- Nguồn lực thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới so với nhu cầu thực tế còn thấp, đời sống người dân còn nhiều khó khăn nên nguồn lực đóng góp cho xây dựng nông thôn mới còn hạn chế, do đó ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả của phong trào;

- Cán bộ phụ trách nông thôn mới của các đơn vị, địa phương đa số làm việc kiêm nhiệm, thường xuyên thay đổi nên công tác tham mưu cho lãnh đạo tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua còn nhiều hạn chế;

- Công tác tuyên truyền tuy đa dạng về hình thức nhưng chưa đổi mới, sáng tạo về nội dung, do vậy chất lượng chưa thực sự đồng đều, có nơi việc triển khai phong trào còn hình thức và hiệu quả chưa cao.

#### **4. Bài học kinh nghiệm**

- Công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân có ý nghĩa hết sức quan trọng, cần phải được thực hiện thường xuyên nhằm tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân và huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị tham gia xây dựng nông thôn mới;

- Thực hiện phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của từng cấp, từng ngành, từng lĩnh vực; triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thay đổi về chất trong các phong trào thi đua, trên cơ sở bám sát nhiệm vụ chính trị, thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương, cơ quan, đơn vị trong từng giai đoạn; trong đó quan tâm đến các chỉ tiêu về giảm tỷ lệ hộ nghèo, tăng tỷ lệ lao động có việc làm, xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và cải thiện đời sống nhân dân, tăng cường quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh chính trị và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội... Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức tổ chức phong trào nhằm huy động đông đảo các ngành, các cấp, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia;

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phải có sự thống nhất và quyết tâm chính trị cao từ tinh thần đến tận cơ sở; phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp và người đứng đầu, cùng với sự gương mẫu, tiên phong, nòng cốt của cán bộ, đảng viên. Cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành phải sâu sát, cụ thể, thường xuyên tìm tòi, phát hiện những cách làm mới sáng tạo, hiệu quả; rút kinh nghiệm về cách làm, đề ra các giải pháp khắc phục, tháo gỡ khó khăn trong thực hiện;

- Có cách làm phù hợp với điều kiện của từng địa phương thông qua lựa chọn nội dung, nhiệm vụ ưu tiên, vận dụng sáng tạo cơ chế, chính sách. Cần có phương thức huy động, lồng ghép các nguồn lực phù hợp; việc huy động, đóng góp của người dân phải được thực hiện dựa trên sự đồng thuận, không được huy động quá sức dân;

- Việc tổ chức thực hiện phải có kế hoạch chi tiết, phân công, phân nhiệm rõ ràng; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, có giải pháp phù hợp, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho địa phương. Định kỳ tiến hành sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm và biểu dương, thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng nhằm động viên kịp thời đối với các địa phương, tổ chức, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo và đóng góp thiết thực cho xây dựng nông thôn mới.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- Đề nghị Trung ương tiếp tục rà soát, đánh giá hệ thống chính sách thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, loại bỏ các chính sách chồng chéo, thiếu hiệu quả để đảm bảo có thể lồng ghép có hiệu quả nguồn vốn từ 2 chương trình;

- Cần có chính sách hỗ trợ thêm đối với các tỉnh còn khó khăn nhằm giảm sự chênh lệch về đời sống của nhân dân ở các vùng miền trong cả nước;

- Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới được Trung ương, tỉnh ban hành đều được phân ra các vùng khác nhau, nên mức độ xã đạt chuẩn nông thôn mới của từng vùng cũng có sự khác nhau, đặc biệt xã đạt chuẩn nông thôn mới vùng đặc biệt khó khăn, biên giới với xã ở khu vực đồng bằng có sự chênh lệch nhau về điều kiện kinh tế xã hội rất lớn. Do vậy, việc duy trì các chế độ chính sách hỗ trợ đối với các xã đặc biệt khó khăn, biên giới sau khi đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới cần phải cân nhắc để đảm bảo công bằng giữa các vùng, miền trong cả nước và trong từng tỉnh.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011-2020 của tỉnh Quảng Trị; UBND tỉnh kính báo cáo Ban Thi đua Khen thưởng Trung ương./.

gk

**Nơi nhận:**

- Ban Thi đua Khen thưởng Trung ương (b/c);
- VPDP NTM Trung ương;
- VP Tỉnh Ủy, VP HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các TV BCD các chương trình MTQG tỉnh;
- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, NN.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



☆ Hà Sỹ Đồng